de 2553 de quadrangles pour le cours d’eau et de 19412 triangles ailleurs.

Les temps d’arrivée aux transformateurs fournis par ces travaux sont obtenues en utilisant un
coefficient de Strickler Ks = 30 m1/3/s , qui correspond à un coefficient de Manning nm =

0.033 m−1/3/s. Les temps d’arrivée de l’onde obtenus par notre modèle est plus tôt que ceux
obtenus par Hervouet (2003) et Yoon et Kang (2004). Clairement, l’accord entre nos résultats
calculés et les observations est très satisfaisant lorsque nm = 0.033 m−1/3/s.

Le Tableau 7.6 compare les temps d’arrivée de l’onde calculés par le présent modèle à ceux
obtenus à partir du modèle physique (points S6–S14). Une série de 5 valeurs du coefficient de
Manning a été utilisée, afin d’étudier la sensibilité du modèle à la variation du coefficient de
frottement. Dans le Tableau 7.6 on note que plus la valeur de Manning est petite, plus tardive

163

7.6. Résultats et discussions

FIGURE 7.10 – Rupture du barrage de Malpasset à t = 4000 s : Profondeur d’eau en 2D.

TABLE 7.4 – Influence du coefficient de Manning sur les temps de transit (en secondes) entre
les transformateurs électriques.

Coefficient de Manning
nm (s/m1/3)

A B C B–A C–A

Observations 100.0 1240.0 1420.0 1140.0 1320.0
0.025 113.0 1080.0 1239.0 967.0 (-15.18%) 1126.0 (-14.70%)
0.029 104.0 1146.0 1312.0 1042.0 (-8.60%) 1208.0 (-8.48%)
0.031 103.0 1186.0 1358.0 1083.0 (-5.00%) 1255.0 (-4.92%)
0.033 97.0 1332.0 1411.0 1135.0 (-0.44%) 1314.0 (-0.45%)
0.040 95.0 1349.0 1543.0 1254.0 (+10.00%) 1448.0 (+9.70%)

TABLE 7.5 – Comparaison du temps d’arrivée de l’onde aux transformateurs électriques.

Modèle A B–A C–A

Observations 100.0 1140.0 1320.0
Valiani et al. (2002) 98.0 (-2.0%) 1207.0 (+5.88%) 1303.0 (-1.29%)
Hervouet (2003) 110.5 (+10.5%) 1176.5 (+3.20%) 1325.0 (+0.38%)
Yoon et Kang (2004) 103.0 (+3.0%) 1170.0 (+2.63%) 1333.0 (+0.98%)
Li (2008) 130.0 (+30.0%) 1095.0 (-3.95%) 1270.0 (-3.79%)
Gonzalez-Ramirez (2010) 108.0 (+8.0%) 1152.0 (+1.05%) 1192.0 (-9.70%)
Huang et al. (2013) 98.0 (-2.0%) 1167.0 (+2.37%) 1304.0 (-1.21%)
Notre Modèle 97.0 (-3.0%) 1135.0 (-0.44%) 1314.0 (-0.45%)

sera l’arrivée de l’onde. La valeur de nm = 0.033 m−1/3/s donne une meilleure estimation entre
le temps d’arrivée calculé et celui observé.

164

7.6. Résultats et discussions

TABLE 7.6 – Temps d’arrivée de l’onde aux points de mesure.

Points S6 S7 S8 S9 S10 S11 S12 S13 S14

Observations 10.2 102.0 182.0 263.0 404.0 600.0 845.0 972.0 1139.0
0.025 10.0 92.0 171.0 259.0 412.5 573.0 771.0 882.5 1054.5
0.029 10.0 92.0 186.5 282.5 440.0 618.0 843.5 966.5 1214.5
0.031 10.0 92.5 195.0 287.5 451.5 633.0 868.0 995.5 1255.0
0.033 10.0 92.5 203.5 292.5 462.5 648.0 892.5 1024.5 1295.0
0.040 10.0 94.0 232.5 310.5 501.5 701.0 979.0 1126.6 1436.0

La Figure 7.11 compare l’évolution du temps d’arrivée de l’onde obtenue par notre modèle
(avec différents valeurs de coefficient de Manning nm) aux données mesurées à partir du modèle
physique. La valeur de nm = 0.033 m−1/3/s donne une bonne concordance.

 S6 S7 S8 S9 S10 S11 S12 S13 S14
0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

Points de mesures

T
e
m

p
s

d
’a

rr
iv

é
 (

s)

n=0.025
n=0.029
n=0.031
n=0.033
n=0.040
Observations

FIGURE 7.11 – Rupture du barrage de Malpasset : Temps d’arrivée de l’onde aux points de
mesure.

7.6.3 Niveau d’eau maximum

Le profil des cotes maximales de la surface libre, passé par les points observés, représente